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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Učitelský manuál vybraných online aplikací“ je především za-

měřena na vytvoření manuálů a pracovních listů pro učitele. Teoretická část se zabývá novou

informatikou ve školství, klíčovými kompetencemi a informatickým myšlením. V teoretické

části jsou vypsány informace a možnosti aplikací a jejich využití ve výuce. Jedná se o apli-

kace: Scratch, Kahoot, Padlet, Prezi a Canva. Cílem práce je vytvořit pedagogické manuály

a pracovní listy pro zvolené aplikace. V manuálech jsou popsány základní funkce, možnosti

a postupy, které učitelé mohou využit při své práci. V práci jsou vyhodnoceny přínosy vy-

tvořených materiálů pro edukační činnost a výhody, které učitelé získají používání online

aplikací ve výuce.

Klíčová slova: nová informatika, klíčové kompetence, informatické myšlení, online apli-

kace, Scratch, Kahoot, Padlet, Prezi, Canva, manuály

ABSTRACT

The diploma thesis titled "Teacher's manual of selected online applications" is mainly fo-

cused on the creation of manuals and worksheets for teachers. The theoretical part deals with

the new informatics in education, key competences and computational thinking. The theore-

tical part lists information and possibilities of applications and their use in teaching. The

applications are Scratch, Kahoot, Padlet, Prezi and Canva. The aim of the work is to create

pedagogical manuals and worksheets for the selected applications. The manuals describe the

basic functions, options and procedures that teachers can use in their work. The thesis eva-

luates the educational benefits of the created materials and the advantages that teachers gain

from using online applications in their teaching.

Keywords: new informatics, key competences, computational thinking, online applications,

Scratch, Kahoot, Padlet, Prezi, Canva, manuals
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ÚVOD

V dnešním moderním světě jsou technologie nedílnou součástí života nás všech. Každý den

se s nimi setkáváme a používáme je. Technologie jdou neustále kupředu a vyvíjí se nové.

Proto i školy musejí své učení plány pravidelně aktualizovat, aby držely krok s tímto vývo-

jem. Z toho důvodu ve vzdělání proběhla velká revize Rámcového vzdělávacího programu

pro základní školy. Změny se týkaly hlavně předmětu Informační a komunikační technolo-

gie, což je původní název pro Informatiku. Vznikla takzvaná nová informatika, která má za

cíl rozvíjet informační a komunikační technologie, informatické myšlení a digitální kompe-

tence. V informatice je nově kladen velký důraz na rozvíjení všech digitálních kompetencí

a celkové digitální gramotnosti. Žáci se v informatice vzdělávají aktivním způsobem, u kte-

rého využijí získané informatické schopnosti a dovednosti. Pomocí nové informatiky se žáci

lépe připravují na svůj pracovní, ale i osobní život a rozvíjejí si digitální gramotnost, která

stále více zasahuje do našich běžných dnů. Digitální gramotnost je jedna z důležitých do-

vedností 21. století. Jejím obsahem je soubor digitálních dovedností, které jsou nutné k bez-

pečnému, sebejistému, kritickému a kreativním používání digitálních technologií nejen

v pracovním životě.

Teoretická část této práce se zabývá novou informatikou, klíčovými kompetencemi, digitální

kompetencí, digitální gramotností a informatickým myšlením. Všechny tyto části spolu na-

vzájem souvisejí. Pro jejich rozvoj je dobré umět používat a orientovat se v online aplika-

cích. Online aplikace ve výuce pomáhají rozvíjet digitální gramotnost a jejich používání má

spoustu benefitů jak pro žáky, tak i pro učitele. Ve druhé kapitole jsou popsány vybrané

online aplikace, které se dají použít ve výuce. Jedná se o aplikace Scratch, Kahoot, Padlet,

Prezi a Canva. U každé z nich naleznete základní informace a možnosti využití ve výuce.

V praktické části se proto zaměříme na manuály a pracovní listy k těmto aplikacím. V ma-

nuálech jsou popsány základní funkce a možnosti, které může využít učitel, pokud se roz-

hodne začlenit aplikace do své výuky. Jedná se zejména o návody na registraci, vytváření

materiálů a obsahu, popisu prostředí, přehled funkcí, možností a týmové práce. Pro každou

aplikaci jsou vytvořeny dva pracovní listy pro žáky. Pracovní listy jsou zhotoveny, tak aby

odpovídaly pedagogickému standardu. Listy mají přesnou strukturu a obsahují cíl, použité

prostředky, vstupní znalosti, získané kompetence, určení, dílčí kroky s postupem, výstup a

formu hodnocení žáků. Listy mají představit základní prací v aplikaci a mohou sloužit jako

inspirace k vytváření vlastních projektů a materiálů.
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Na konci práce jsou vyhodnoceny přínosy obsahu práce pro edukační činnost. V přínosech

nalezneme výhody, které učitelé a žáci získají používáním těchto aplikací. Vytvořené ma-

nuály byly dány k dispozici učitelům a jedné škole. Škola se k materiálům vyjádřila. Učitelé

poskytli zpětnou vazbu v podobě dotazníku. Zpětná vazba jak od školy, tak i od učitelů je

vyhotovena na konci této práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Školy a vzdělávací instituce v České republice se musí při vytváření svých učebních plánů

a osnov řídit Rámcovým vzdělávacím programem (RVP). RVP stanovuje obecné vzdělávací

požadavky pro jednotlivé stupně a formy vzdělání. Tento dokument obsahuje a definuje

vzdělávací cíle, formy, délky, klíčové kompetence a povinný obsah vzdělání.

Jedním z účelů RVP je zajistit, že všechny školy v zemi poskytují stejnou úroveň vzdělání a

že žáci dosáhnou určitého souboru znalostí a dovedností. RVP umožňuje školám vytvářet a

přizpůsobovat si jejich vzdělávací programy (ŠVP), které ale musí splňovat podmínky sta-

novené v RVP.

RVP se průběžně aktualizuje a přepracovává, tak aby odpovídalo novým potřebám a pokro-

kům ve společnosti. Nový program byl publikován v roce 2021. Jeho cílem bylo aktualizovat

učební obsah v digitální oblasti, tak aby odpovídal požadavkům moderní doby. Podle tohoto

nového programu mohou základní školy začít vyučovat od 1. 9. 2021, povinný je od 1.9

2023. Obsahem nového programu byla hlavně nová informatiky a s ní spojená digitální kom-

petence. Nový obsah se zaměřuje především na rozvoj informatického myšlení a porozumění

základním principům digitálních technologií. [1], [2], [3]

1.1 Nová informatika

Informatika prošla zásadní změnou, kterou způsobila revize RVP na českých školách. Nej-

větší změnou je stanovení nových cílů vzdělání a přidání nové digitální klíčové kompetence

do vzdělávacích programů. Nová informatika se zaměřuje na rozvoj informatického myšlení

a porozumění základním principům digitálních technologií.

Jejím cílem je naučit studenty, jak účinně a kreativně řešit problémy pomocí informatických

postupů a pojmů. Žáci se učí přemýšlet logicky a systematicky a přistupovat k řešení pro-

blémů krok za krokem. Vyučují se základní věci z informatiky, jako jsou například algo-

ritmy, programování, databáze, weby, sítě a bezpečnost. Učí se to pomocí aktivit, jako jsou

například programování, tvorba webových stránek, práce s databázemi a vytváření prezen-

tací. Tento způsob výuky vede k tomu, že se žáci neučí jenom teorii, ale také si získané

znalosti zkouší v praxi. Například si vyzkouší práci s různými digitálními nástroji a aplika-

cemi a naučí se je používat.

Nová informatika poskytuje žákům nové dovednosti a metody, které jim pomáhají při řešení

různých problémů. Žáci se učí systematickému a kritickému přístupu, pomocí kterého se učí
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hledat optimální řešení nebo vyřešení problému. Studenti se vyučují, kdy je vhodné přene-

chat práci stroji a kdy je potřeba využít člověka. Tím se učí dobře používat digitální techno-

logie a využívat jejich schopností a možnosti tam, kde jsou nejvíce potřeba.

Klíčové je pochopit to, jak fungují digitální technologie. To je důležité pro jejich bezpečné

používání. Studentům se díky nově zavedené informatice zlepšuje jejich digitální gramot-

nost a připravují se na efektivní, bezpečné a etické používání digitálních technologií. Žáci

se například vyučují, jak fungují počítače a jakým způsobem jsou propojeny sítě.

V průběhu základního vzdělávání se žáci postupně učí, jak vyvíjet funkční technická řešení

pro různé problémy. Tento proces zahrnuje rozdělování problému na menší části a hledání

možností toho, jak je možné tyto části postupně vyřešeny. V tomto procesu se nachází ně-


[…]


díky tomu můžeme získávat dalších dovednosti včetně rozšiřování digitální gramotnosti,

která je v dnešním moderním světě nesmírně důležitá.

Následující otázka se týkala účasti na školení ohledně těchto aplikací. Tu jsem zvolil proto,

abych viděl, zda je o aplikace opravdu zájem. Školení by se účastnilo 83 % (44 z 53) a

neúčastnilo 17 % (9 z 53). Zájem o aplikace opravdu je, když by se dotazovaní učitelé dob-

rovolně účastnili školení.

Předposlední otázkou jsem chtěl zjistit, z jakých důvodu je dobré využívat online aplikací

ve výuce. V nabídce bylo několik možností, včetně jiné, kterou mohli učitelé připsat do se-

znamu. Respondenti mohli zaškrtnou více odpovědí. Na prvním místě skončilo zlepšení di-

gitální gramotnosti, kterou zvolilo 92,5 % (49 z 53) učitelů. Těsně za ní se umístila zábav-

nost 88,7 % (47 z 53) a větší aktivita studentů 84,9 % (45 z 53). Dalšími v pořadí byla

motivace studentů 73,6 % (39 z 53), větší zájem o učivo 71,7 % (38 z 53) a dostupnost pro

všechny i z domova 69,8 % (37 z 53). Na nižších příčkách potom nalezneme snadné vytvá-

ření materiálů pro výuku 52,8 % (28 z 53), učení se novým dovednostem 43,3 % (23 z 53),

učení spolupráce a komunikace 41,5 % (22 z 53), možnost studentů pracovat svým tempem

37,7 % (20 z 53) a okamžitá zpětná vazba 34 % (18 z 53). Žádný z učitelů nezvolil, že

aplikace ve výuce není dobré používat. Jak můžeme podle respondentů vidět, tak všichni si

myslí, že používat aplikací ve výuce je dobré. Téměř všichni se shodli na třech hlavních

výhodách, kterými jsou vylepšení digitální gramotnosti, zábavnost a aktivita studentů.

Do poslední otázky mohli respondenti vkládat připomínky, dotazy nebo zpětnou vazbu tý-

kající se manuálů. Otázka nebyla povinná a žádný z tázaných na ni neodpověděl. (kompletní

dotazník je k dispozici v příloze č.2)
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala vytvořením učitelských manuálů vybraných online aplikací. Cílem

bylo provést rešerši daného tématu. Druhým bodem byl popis prostředí a základních infor-

mací jednotlivých aplikací. V praktické části se práce věnuje vytvořením učitelských manu-

álů pro každou aplikaci. K aplikacím byly následně vypracovány pracovní listy pro žáky.

Posledním bodem práce bylo vyhodnocení přínosů pro edukační činnost.

První kapitola práce se zabývala novou informatikou a změnami, které přinesla do vyučování

informačních technologií. S novou informatikou se měnily osnovy škol, z tohoto důvodu

bylo v práci popsáno, jak budou vypadat hodiny informatiky podle nového RVP a co se

budou žáci učit na prvním a druhém stupni základního vzdělání. S vyučováním jsou spojené

klíčové kompetence, které by měl žák získat v průběhu vzdělávání. S revizí RVP a přícho-

dem nové informatiky vznikla nová digitální kompetence. Digitální kompetence je soubor

dovedností, znalostí a schopností, pomocí kterých je možné používat digitální technologie

v různých oblastech života. U kompetencí, včetně digitální, byly popsány jejich cíle a oče-

kávané získané dovednosti. V dnešním moderním světě, ve kterém jsou technologie neod-

myslitelnou součásti života všech lidí je nutné umět s nimi zacházet a používat je. K tomu

je důležité osvojit si dovednost digitální gramotnosti, kterou je potřeba neustále rozvíjet a

celoživotně se v této oblasti vzdělávat. S výukou informatiky souvisí učení se informatic-

kému myšlení. V práci byli popsány cíle a principy výuky informatického myšlení.

V druhá kapitola byla zaměřena na vybrané online aplikace. Jednalo se o Scratch, Kahoot,

Padlet, Prezi a Canva. Jedná se o aplikace, které je vhodné použít ve výuce. Každá z nich je

určena k něčemu jinému. Scratch umožnuje jednoduché programování pomocí grafických

bloků. V Kahoot jdou vytvářet kvízy. Padlet slouží jako online nástěnka pro sdílení a práci

s obsahem. Prezi je nástroj pro tvorbu interaktivních a vizuálně atraktivních prezentací.

Canva je určena k vytváření různých grafických a designových materiálů. Dále byly v teo-

retické části uvedeny možnosti využití těchto aplikací ve výuce.

V praktické části byly vytvořeny manuály a pracovní listy. V manuálech byly popsány

hlavní funkce a možnosti aplikací a postupy vytváření materiálů. Dále byly zhotoveny pra-

covní listy pro žáky. Listy byly vypracovány tak, aby odpovídaly pedagogickým standar-

dům. U listů byla vytvořena přesná struktura obsahují cíl, použité prostředky, vstupní zna-

losti, získané kompetence, určení, dílčí kroky s postupem, výstup a formu hodnocení žáků.
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Dále bylo v praktické části vyhodnoceno, jaké přínosy bude mít práce pro edukační činnost.

V přínosech bylo popsáno, jak mohou učitelé a žáci využít vytvořené materiály a jaké získají

benefity, pokud se rozhodnou začlenit do své výuky popsané online aplikace. Vytvořené

materiály byly poslány učitelům a střední škole. Na konci práce bylo shrnutu vyjádření školy

k těmto materiálům. Učitelům byl zaslán dotazník, jehož cílem bylo získání zpětné vazby.

Dotazníkové šetření bylo na závěr vyhodnoceno. Dotazník obsahoval patnáct otázek. Na

dotazník odpovědělo 53 učitelů z různých škol v České republice.
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