POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Pavel Knotek

Vedoucí práce: prof. Mgr. Roman Jašek, Ph.D.,
DBA

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor/Specializace: Učitelství informatiky pro SŠ
Akademický rok: 2022/2023

Téma diplomové práce: Učitelství manuál vybraných online aplikací

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 1% shodnosti. Práce není plagiátem.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student práci konzultoval a současně konfrontoval s cílovým prostředím škol tak, aby byla reálně využitelná a přínosná jak pro učitele tak jejich žáky, práce byla řešena s ohledem na požadavky "nové informatiky".

Datum 4. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce